²⁶ *Ibd.* § 30 (ed. cit. 52—53).

²⁷ Has inter patrum fluctuationes post diligentem traditionis, quae in plerisque et praesertim apostolicis in ecclesiis vigeat, disquisitionem ecclesia africana et romana canonem condidit, et praeter libros homologum etiam antilegomenos utriusque foederis ceu canonicos proposuit, consentientibus reliquis non solum in Occidente, sed etiam in Oriente ecclesiis, quae posteriores primum quidem per silentium suorum episcoporum, dein vero, quamprimum temporis circumstantiae id permiserant, expressa declaratione eundem canonem susceperunt . . . Hic tamen ecclesiae sensus certam et absolutam fidei regulam haud constituebat, donec solemne hac super re effatum concilii Tridentini Sess. IV. editum fuerit (*ibid.* § 33; ed. cit. 58).

²⁸ *Ibd.* (ed. cit. 59—60).

²⁹ *Ibd.* § 35 (ed. cit. 62).

³⁰ Recte ergo Catholici Tridentino acquiescunt, cuius decretum libros integros cum omnibus partibus contra Protestantes, qui aut integros libros, aut fragmenta reiciebant, recipi iubet. Venit enim a. a legitima potestate, b. ex legitima causa, c. ex legitimo fonte (*ibid.* § 36; ed. cit. 63).

Die hier vorgetragene Ansicht über die Kanonbildung ist zweifellos nicht die in der Theologie der Aufklärungszeit gebräuchliche³¹, sie hat aber namhafte Vertreter aufzuweisen³². Außerdem vermeidet sie die fast unüberwindliche Schwierigkeit, mit der sich die am meisten verbreitete Anschauung auseinandersetzen muß, nämlich eine explizite Offenbarung des Kanons glaubhaft zu machen. Allerdings fehlt bei Dobmayer eine entsprechende Deutung, wie die Kirche rechtmäßig den Umfang der heiligen Bücher festlegen kann, es sei denn, daß man den Hinweis auf die Leitung des göttlichen Geistes so verstehen will. Ernste Bedenken wären aber nur gegen die Behauptung anzuführen, die den Protestanten schlechthin die gleiche Theorie zuschreibt; denn das wird weder den historischen Tatsachen gerecht noch den Angaben, die Dobmayer selbst über die von den Protestanten seiner Zeit geteilte Auffassung bringt³³. Entweder ist auch hier zwischen Verfasser

³¹ So erklärt z. B. Klüpfel: *Non video, quo pacto negare quis possit, nos scripturam sacram traditioni debere; quemadmodum visum est patribus et res ipsa loquitur . . . Quam est perspicuum, nos non nisi auctoritate, et traditione ecclesiae nosse, quinam libri sint divini: tam est certum, fide, quae excludit omnem dubitationem, oportere nos esse persuasos, hosce libros divinae esse originis, ac continere coelestem revelationem, esseque auctoritatis divinae. Aliter sane oportet nos esse persuasos de authentia v. g. Iliadis aut Aeneidos; quae quidem res testimoniis mere humanis agitur. Est autem illa veritas de divinitate sacri codicis prima inter omnes, ac fundamentum ceterarum; qua vacillante aut ruente, labefactatur, ac ruit omnis christianismus (Institutiones Theologiae Dogmaticae I, Prolegomena § 52; ed. cit. 89). Selbst Chrismann widerspricht hier nicht: *Sine traditione minime constare potest, s. scripturae libros omnes esse divinos, nec quinam libri sacri seu canonici sint . . . Fides enim nititur solo verbo Dei, ergo nisi admittant (adversarii) verbum traditum, nulla eis erit fides, nulla auctoritas divina, sed duntaxat humana; heinc scire non sufficit: existere scripturam; sed insuper scire oportet, quanam sit illa? id quod profecto scriptura non exprimit (Regula Fidei Catholicae § 71; ed. cit. 66).**